Universidade Federal do Pará que atendam as condições previstas no caput, e promover condições de permanência em 

virtude da suspensão temporária do fornecimento de alimentação nos Restaurantes Universitários (RUs) da UFPA. 

§ 2º. O quantitativo de auxílios previstos pela PROAES será de três mil e trezentos (3.300) para discentes de 

graduação que atendam as condições de participação e de duzentos (200) para discentes de pós graduação que 

atendam as condições de participação. 

§ 3º. O quantitativo de auxílios previstos pela PROAES está condicionado a disponibilidade no orçamento da

[...]

populações do campo com registro de matrícula do período letivo vigente (2024.4) ATIVO no 

Sistema Integrado de Gestão de Atividades Acadêmicas (SIGAA) não pertecentes a nenhum dos 

grupos citados no inciso anterior. 

§ 1º. Serão preenchidos até três mil e trezentos (3.300) Auxílios Emergenciais de Alimentação para discentes 

de graduação, conforme os critérios de concessão definidos no Art. 7º. Os (As) demais discentes que não forem 

selecionados (as) dentro das vagas disponíveis, mesmo que possuam perfil de atendimento, não serão assistidos